PAGE
2

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ
	О внесении изменений в Устав города Новосибирска, принятый решением городского Совета Новосибирска от 27.06.2007 № 616

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 35, 53 Устава города Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:
1. Внести в Устав города Новосибирска, принятый решением городского Совета Новосибирска от 27.06.2007 № 616 (в редакции решений Совета депутатов города Новосибирска от 22.04.2008 № 956, от 23.09.2009 № 1341, от 24.11.2010    № 185, от 28.09.2011 № 418, от 27.06.2012 № 636), следующие изменения:

1.1. В статье 9:
1.1.1. Пункт 4 дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации».
1.1.2. Пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) обеспечение проживающих в городе Новосибирске и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;».
1.1.3. В пункте 26 слова «при осуществлении муниципального строительства» заменить словами «при осуществлении строительства», после слов «градостроительного проектирования» дополнить словами «города Новосибирска».
1.2. В части 1 статьи 10:
1.2.1. Пункт 5 признать утратившим силу.
1.2.2. Дополнить пунктами 11, 12 следующего содержания:

«11) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года      № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;
12) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом «О донорстве крови и ее компонентов».».
1.3. Часть 1 статьи 11 дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1) разработка и утверждение программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры города Новосибирска, требования к которой устанавливаются Правительством Российской Федерации;».
1.4. В части 2 статьи 35:
1.4.1. Пункт 9 дополнить словами «города Новосибирска».

1.4.2. Дополнить пунктом 9.2 следующего содержания:
«9.2) утверждение программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры города Новосибирска, требования к которой устанавливаются Правительством Российской Федерации;».

1.5. Пункт 25 части 1 статьи 38 дополнить словами «города Новосибирска».

1.6. В статье 42:
1.6.1. Пункты 10, 11 части 1 изложить в следующей редакции:

«10) принимает решение об эмиссии выпуска (дополнительного выпуска) муниципальных ценных бумаг города Новосибирска;
11) утверждает и представляет в Министерство финансов Российской Федерации отчет об итогах эмиссии муниципальных ценных бумаг города Новосибирска;».
1.6.2. В части 4:

в пункте 2 слово «муниципального» исключить;
дополнить пунктом 3.2 следующего содержания:

«3.2) разрабатывает программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры города Новосибирска, требования к которой устанавливаются Правительством Российской Федерации;»;
пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17) осуществляет муниципальный жилищный контроль;»;
пункт 18 дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации».
1.7. Части 4, 5 статьи 55 изложить в следующей редакции:

«4. Решения Совета депутатов города Новосибирска подписываются председателем Совета депутатов города Новосибирска.

5. Нормативное правовое решение, принятое Советом депутатов города Новосибирска, направляется в течение 10 дней мэру города Новосибирска для подписания и обнародования. Мэр города Новосибирска имеет право отклонить нормативное правовое решение Совета депутатов города Новосибирска. В этом случае указанное нормативное правовое решение Совета депутатов города Новосибирска в течение 10 дней возвращается в Совет депутатов города Новосибирска с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений.

Если мэр города Новосибирска отклонит нормативное правовое решение Совета депутатов города Новосибирска, оно вновь рассматривается Советом депутатов города Новосибирска. Если при повторном рассмотрении указанное нормативное правовое решение Совета депутатов города Новосибирска будет одобрено в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленного числа депутатов Совета депутатов города Новосибирска, оно подлежит подписанию мэром города Новосибирска в течение 7 дней и обнародованию.».

1.8. В пункте 3 части 1 статьи 58 слова «Новосибирска и нуждающихся в улучшении жилищных условий» заменить словами «Новосибирске и нуждающихся в жилых помещениях».
2. Опубликовать решение после его государственной регистрации в установленном порядке.

3. Решение подлежит официальному опубликованию и вступает в силу на следующий день после его официального опубликования, за исключением пункта 1.3, подпункта 1.4.2, абзацев третьего и четвертого подпункта 1.6.2, которые вступают в силу по истечении девяноста дней после дня официального опубликования Федерального закона от 30.12.2012 № 289-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации».

4. Контроль за исполнением решения возложить на председателя Совета депутатов города Новосибирска Болтенко Н. Н.
	Председатель Совета депутатов

города Новосибирска

	Мэр города Новосибирска

	Н. Н. Болтенко

	В. Ф. Городецкий